
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 63 

din 22 februarie 2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 10729/11.02.2021, 

Analizând raportul nr. 10730/11.02.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adreselor Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 89954/2020 privind propunerea 

de preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții și nr. 1365/2021 privind dezafectarea 

unor construcții aparținând fostului Spital Clinic Municipal Arad, 

În baza adresei nr. 8169/2021 a UIP „Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă 

articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie”, 

Conform adresei nr. 746/2021 a SC CTP SA Arad, înregistrată la registratura Primăriei 

Municipiului Arad cu nr. 4824/2021, 

Ținând seama de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Doemniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.02.2021                                                                                                                    Cod PMA -S4-02          



   



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  63/22.02.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Obiective de investiții realizate  

prin ordonatorul principal de credite  

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Valoare 

-lei- 

1.  Stadion Șega – Amenajare teren sintetic  1.252.170,78 

2.  Tramvai Imperio seria 2008, nr. înregistrare AR (01152) 01178 9.543.443 

3.  Tramvai Imperio seria 2009, nr. înregistrare AR (01159) 01180 9.543.443 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

  



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  63/22.02.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea desființării acestora 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

1.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, centrala termică C1(C1) 

36004067 53.006,63 

2.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Atelier C3 (C3) 

36004063 173.466,65 

3.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Atelier C4(C4) 

36004062 129.588,57 

4.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Șopron, C5 (C5) 

36004072 20.277,33 

5.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Atelier C 13 (C8) 

36004074 86.988,08 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 76/12.02.2021 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul 

de aprobare înregistrat cu  nr. 10729/11.02.2021, 

Analizând raportul nr. 10730/11.02.2021 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public, 

Potrivit adreselor Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 89954/2020 privind 
propunerea de preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții și nr. 
1365/2021 privind dezafectarea unor construcții aparținând fostului Spital Clinic 
Municipal Arad, 

În baza adresei nr. 8169/2021 a UIP „Achiziție material rulant electric, 4 

tramvaie dublă articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie”; 
Conform adresei nr. 746/2021 a SC CTP SA Arad, înregistrată la registratura 

Primăriei Municipiului Arad cu nr. 4824/2021, 
Ținând seama de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) 
lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  a 
guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
municipiului Arad conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
municipiului Arad, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate 
din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 
 
 
 
 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./R.M. 

Cod:PMA-S4-01 

 
   



 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Obiective de investiții realizate  
prin ordonatorul principal de credite  

 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Valoare 

-lei- 

4.  Stadion Șega – Amenajare teren sintetic  1.252.170,78 

5.  Tramvai Imperio seria 2008, nr. înregistrare AR (01152) 01178 9.543.443 

6.  Tramvai Imperio seria 2009, nr. înregistrare AR (01159) 01180 9.543.443 

 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 
 
 
  



 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 
în domeniul privat al acestuia în vederea desființării acestora 

 
 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. 

inventar 

Valoare 

-lei- 

6.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, centrala termică C1(C1) 

36004067 53.006,63 

7.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Atelier C3 (C3) 

36004063 173.466,65 

8.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Atelier C4(C4) 

36004062 129.588,57 

9.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Șopron, C5 (C5) 

36004072 20.277,33 

10.  Spitalul Clinic Județean de Urgență, Piața Mihai 

Viteazul nr. 5-8, Atelier C 13 (C8) 

36004074 86.988,08 

 
 
 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ din ___.01.2021 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  

nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare și cu aplicarea art. 137 din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de organizare si 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad", proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- adresele Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 89954/2020 privind 

propunerea de preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții și nr. 

1365/2021 privind dezafectarea unor construcții aparținând fostului Spital 
Clinic Municipal Arad; 

- adresa nr. 8169/2021 a UIP „Achiziție material rulant electric, 4 

tramvaie dublă articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate 
medie”; 

-adresa nr. 746/2021 a SC CTP SA Arad, înregistrată la registratura 

Primăriei Municipiului Arad cu nr. 4824/2021; 

- faptul că au fost realizate investiții atât prin ordonatorul principal de 

credite, cât și prin proiecte finanțate de Uniunea Europeană  

- necesitatea desființării prin demolare a unor construcții aflate în incinta 

fostului Spital Clinic Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul nr. 5-8, ca 

fiind grav avariate, incompatibile cu o stare de exploatare în limite acceptabile, 

conform Raportului de expertiză tehnică nr. 11/2021 întocmit de către  SC 

ARCON – CZISTER SRL. 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

  



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr._________/________2021  

 

 

 
R A P O R T 

 
Referitor la referatul de aprobare înregistrat cu nr. 

___________/______.2021 a domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiții atât prin ordonatorul principal de 

credite, cât și prin proiecte finanțate de Uniunea Europeană  

- adresele Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 89954/2020 privind 

propunerea de preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții și nr. 

1365/2021 privind dezafectarea unor construcții aparținând fostului Spital 
Clinic Municipal Arad; 

- adresa nr. 8169/2021 a UIP „Achiziție material rulant electric, 4 

tramvaie dublă articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate 
medie”; 

-adresa nr. 746/2021 a SC CTP SA Arad, înregistrată la registratura 
Primăriei Municipiului Arad cu nr. 4824/2021; 

- necesitatea desființării prin demolare a unor construcții aflate în incinta 

fostului Spital Clinic Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul nr. 5-8, ca 

fiind grav avariate, incompatibile cu o stare de exploatare în limite acceptabile, 

conform Raportului de expertiză tehnică nr. 11/2021 întocmit de către  SC 

ARCON – CZISTER SRL. 

 

P R O P U N E M: 
 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 

conform anexelor nr. 1 și 2 la prezentul proiect de hotărâre.  

 
      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 
 

 
  
 


